
Polizia Municipale: Piazzale della Resistenza, 1 - 50018 Scandicci (Firenze) Tel. 055 7591218 - Fax 055 7591216
Pronto intervento 055 753985 - www.comune.scandicci.fi.it - polizia.municipale@comune.scandicci.fi.it - C.F. - P.IVA 00975370487

U.O. Ufficio Traffico

ORDINANZA N° 754 DEL: 17 NOVEMBRE 2011

IL DIRIGENTE

VISTO il “PIANO PER LA GESTIONE INTEGRATA EMERGENZA NEVE” predisposto dal Dirigente
del Settore OO.PP. Manutenzione Ambiente Protezione Civile di questo Comune, nel quale viene
indicato l'insieme delle attività da adottare con la massima tempestività, per garantire la transitabilità
delle strade quando si preveda il verificarsi o l’insorgere di eventi climatici che comportino la
possibilità di formazione di ghiaccio o permanenza al suolo di uno strato nevoso;
VISTO che durante i periodi di formazione di ghiaccio sul piano viabile e di precipitazioni aventi
carattere nevoso, anche a bassa quota, si sono riscontrati negli ultimi anni disagi per la circolazione
stradale che hanno condizionato il regolare flusso del traffico lungo le strade collinari del territorio
comunale;
VISTO inoltre che, in tali evenienze, occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre
blocchi della circolazione rendendo difficoltoso, se non impossibile, garantire l'espletamento dei
servizi di emergenza, pubblica utilità e di sgombero neve;
RITENUTO pertanto necessario prescrivere, in caso di presenza dei fenomeni atmosferici avversi
(neve) o di probabile presenza di ghiaccio a terra, l’obbligo per i veicoli di circolare con mezzi
antisdrucciolevoli (catene ed altri dispositivi idonei) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve
o su ghiaccio, ovvero, in assenza di fenomeni atmosferici avversi, nei periodi indicati, l’obbligo per i
veicoli di essere muniti di mezzi antisdrucciolevoli (a bordo) o pneumatici invernali idonei;
VISTO che tale obbligo risulta reso pubblico mediante specifico segnale debitamente posizionato su
tutto il perimetro dell’area interessata;
VISTO che la Provincia di Firenze per le strade di sua proprietà che attraversano il territorio del
Comune di Scandicci, con proprio atto dirigenziale ha adottato analoghi provvedimenti e così pure i
comuni contermini;
VISTO l’art.6 comma 4, lettera e) del D.L.vo 30.04.92 n.285 (Nuovo Codice della Strada) e relativo
regolamento di esecuzione ed applicazione approvato con D.P.R 495/1992, che stabilisce che
l’Ente proprietario della strada può, con propria ordinanza “prescrivere che i veicoli siano muniti,
ovvero abbiano a bordo, mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o
su ghiaccio”;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992, con i quali si dà
facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni, a carattere permanente o temporaneo
riguardo la circolazione veicolare sulle strade comunali;
VISTO l’art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali);
VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Municipale;
VISTO l’articolo 15 del Regolamento di Polizia Urbana che prevede: “In caso di nevicate i proprietari
di case debbono tenere sgombro dalla neve almeno uno spazio di mt. 1,50, in corrispondenza del
proprio muro frontale; debbono assicurarsi della resistenza dei tetti e non possono, senza
permesso, scaricare la neve sul suolo pubblico. …-omissisis-…”;



ORDINA

Che in caso di presenza di fenomeni atmosferici avversi o di probabile presenza di ghiaccio a terra,
i veicoli di cui all’art. 54 del D.Lgs.285/1992 (autoveicoli) circolino obbligatoriamente con mezzi
antisdrucciolevoli o con gli speciali pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o ghiaccio,
adeguati al tipo di veicolo in uso;

Che, per tutto il periodo compreso tra le ore 00.00 del giorno 01 DICEMBRE  2011 e le ore 24.00
del giorno 31 MARZO 2012, sia istituito quanto segu e:

Che sulle strade di seguito indicate, per i veicoli  di cui all’art. 54 del D.Lgs. 285/1992
(autoveicoli) vige l’obbligo di avere a bordo mezzi  antisdrucciolevoli o abbiano montati
pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o g hiaccio, adeguati al tipo di veicolo in uso.

Elenco strade:

Via di Vingone;
Via Poggio Secco;
Via di Giogoli;
Via Falorsi;
Via di Scandicci Alto
(dall’intersezione con via di Giogoli all’intersezione con via Sant’Antonio);
Via Franceschi;
Via delle Selve;
Via delle Corbinaie;
Via Sant’Antonio;
Via di Casignano;
Via di Vingoncello;
Via San Polo;
Via delle Cave;
Via dell’Arrigo;
Via di Mosciano
(tratto di proprietà comunale);
Via del Leone;
Via di Legnaia;
Via degli Alberi;
Via S. Martino alla Palma;
Via della Fabbrica;
Via Coltinuova;
Via delle Caselle;
Via della Caduta;
Via di Casellina
(dall’intersezione con via di di Calcinaia all’intersezione con via Rinaldi Loc. Rinaldi);
Via di Triozzi
(dall’intersezione con via delle Prata all’intersezione con via S. Martino alla Palma);
Via di Triozzi Basso;
Via dei Cancellacci;
Via di Calcinaia;
Via della Sorgente;



Via di Castelpulci
(dall’intersezione con via Lavanderia all’intersezione con via delle Fonti);
Via delle Fonti
(dall’intersezione con via Lavanderia a confine comunale);
Via di Valimorta;
Via di Montecacioli;
Via Lungo Vingone;
Via di Roncigliano;
Via di Marciola;
Via San Niccolò;
Via Partingoli;
Via della Romola;
Via delle Croci;
Via della Poggiona;
Via S. Michele;
Via della Porta;
Via dell’Oratorio;
Via delle Gabbiole;
Via di Citille;
Via del Lago;
Via del Poggio.

DISPONE

Che gli agenti della Polizia Municipale e gli altri a cui spetti, provvedano a far rispettare la presente
ordinanza.

RICHIAMA

Il rispetto dell’articolo 15 del Regolamento di Polizia Urbana che che prevede: “In caso di nevicate i
proprietari di case debbono tenere sgombro dalla neve almeno uno spazio di mt. 1,50, in
corrispondenza del proprio muro frontale; debbono assicurarsi della resistenza dei tetti e non
possono, senza permesso, scaricare la neve sul suolo pubblico. …-omissisis-…”;

AVVERTE

Che i trasgressori della medesima saranno puniti ai sensi di legge.
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture o, in
alternativa, al T.A.R.  entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione.

(AD/lr)

IL VICE COMANDANTE
LA POLIZIA MUNICIPALE

Dott. Giuseppe MASTURSI


